Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2021

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania ao Senhor Francisco Tadeu

Barbosa de Alencar e dá outras

providências.

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru ao Senhor

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar, em reconhecimento a sua exemplar

atuação e contribuição para o desenvolvimento econômico de Caruaru.

Art. 2º. À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 31 de agosto de 2021.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Nesse sentido, apresento esse Projeto de Decreto Legislativo para a Senhor

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar. Nascido em Juazeiro do Norte-CE, no dia 08 de

abril de 1963. É formado em Direito pela Faculdade de Direito do Recife – Universidade

Federal de Pernambuco, PE, é Procurador da Justiça em Pernambuco.

 Possui diversas atividades profissionais e cargos públicos como: Bancário,

Banco do Brasil S/A; Auditor das Contas Públicas, Tribunal de Contas do Estado;

Procurador da Fazenda Nacional; Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; Procurador

Regional da Fazenda Nacional da 5ª Região; Procurador-Geral Adjunto da Fazenda

Nacional; Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; Procurador-Geral do Estado;

Secretário da Casa Civil. Atual Deputado Federal pelo nosso Estado.

 Tadeu também é Poeta e escritor, foi convidado, em setembro de 2011, a

assumir a cadeira que tem como patrono o ex-governador de Pernambuco Miguel

Arraes, no Instituto Cultural do Cariri, no município do Crato (CE). Em outubro daquele

mesmo ano, se tornou sócio do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico de

Pernambuco, que guarda um dos mais antigos museus do Brasil, sendo considerado o

“guardião da memória de Pernambuco”.

 Em 2014, Tadeu Alencar conquistou, pelo PSB, seu primeiro mandato eletivo,

como deputado federal, obtendo 102.669 votos. Na Câmara dos Deputados, foi indicado

pelo partido para integrar a Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, a mais

importante comissão permanente da Casa. Também foi indicado como titular da

Comissão de Cultura. Integrou a Comissão Especial de Reforma Política, da qual foi

vice-presidente. E em 2018, reelegeu-se como deputado federal no 1º turno das

eleições, e desde então, adotou Caruaru como cidade que destina diversas emendas

parlamentares.

 Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos parlamentares, para

a aprovação do presente projeto, que é de relevante interesse público e social.

AUTOR

		2021-08-31T09:59:50-0300
	Vereador Mano do Som

		2021-08-31T10:00:04-0300
	Vereador Mano do Som